
شکست ها همیشه عظمت خواسته هایمان 
را به رخ ما می کشند.

باباگوریو، انوره دو بالزاک

 در عالم خبر و اطلاع رسانی که امروز پا را از بنگاه ها و 
آژانس های خبری فراتر گذاشته و بواسطه  پلتفرم های 
مختلف، گستره ای بزرگتر از تصور را به خود اختصاص داده، 
صحت سنجی اخبار و پیشامدها به مراتب دشوارتر از پیش 

شده است.
 همواره تقدم در انتشار اخبار به عنوان یکی از مؤلفه های 
اثرگذار بر اعتبار رسانه ها شناخته می شود. شاید همین 
اولین انتشار و اولین خبر و اولین محتواست که قلب و عقل 
مخاطب را هدف قرار می دهد تا اذهان و افکار عمومی را به 

سمت و سوی مطبوع ذینفعانش نیل دهد.
به همین خاطر دقیقاً همان اندازه که سرعت در انتقال اخبار 
اهمیت دارد دقت در محتوا و فرم پرداخت آن برای مخاطب 

هدف نیز حائز اهمیت است.
در شرایطی که تمام بسترهای اصلی انتشار اخبار و گلوگاه های 
پردازش محتوا در دنیا تنها در اختیار گروه و طبقه ای خاص 
قرار دارد، طبیعی  است که شاهد رفتاری منطبق بر مانیفست 

و مرام آنها در رسانه باشیم.
امروز به اذعان استادان دانشگاه های شرقی و غربی، افکار 
عمومی جهان در تسخیر امپریالیسم رسانه هایی است که دروغ 
را به عنوان یک رکن اثرگذار در رسانه های حرفه ای پذیرفته و از 
آن بهره می برند. تا جایی که حالا نشر اطلاعات خلاف واقع و 
دروغ به صورت یک رسم و عرف نانوشته در سطح بین المللی 
بر رسانه های گروهی حاکم شده که به عنوان ابزاری برای 
دستیابی به اهداف سیاسی، اقتصادی و... از آن استفاده 
می کنند. البته واقعیت و صحت بسیاری از اخبار روزانه ظرف 
مدت کوتاهی مورد تردید قرار گرفته و تکذیب می شوند اما 

زمانی که دیگر دیر شده و کار از کار گذشته است!
چرا کار از کار گذشته؟! چون انتشار اول، تیر خود را به سمت 
ذهن مخاطب پرتاب کرده و مرهم هیچ تکمله و تکذیبیه و 

جوابیه ای نمی تواند زخم ناشی از آن را التیام بخشد!
قدرت انتشار اول و نفوذ محتوای نخست در اذهان، چیزی 
است که امروز با چاشنی دروغ به صورت یک تکنیک روی 
مخاطبان پیاده می شود اما این مهم ریشه در جای دیگری 

دارد.
وقتی یک نویسنده، هنرمند، خبرنگار و یا یک رسانه حرف و 
سخنی را مطابق با میل و هیجانات عامه در زمان مناسب بیان 
کند، این بیان منجربه بازیابی اطلاعات ناشی از قضاوت های 
پیشین و در نهایت »بازتولید احساسات ناشی از محتوا« در 
مخاطب خواهد شد که این هم افزایی قدرتمند به قدری بر 
افکار عمومی مسلط می شود که هیچ چیز نمی تواند مقابل 

آن قد علم کند.
برای مثال رسانه ها در ماجرای طوفان الاقصی بعد از حملات 
حماس به شهرک های فلسطین اشغالی همگی پس از انتشار 
خبری از سوی سی ان ان مبنی بر بریده شدن سر نوزادان 

اسرائیلی توسط مقاومت به بازنشر آن پرداختند.
بواسطه وثوق سی ان ان، این خبر در صدر اخبار رسانه ها جای 

گرفت و در شبکه های اجتماعی یک کلاغ چهل کلاغ شد.
 چیزی نگذشت که خبرنگار این رسانه در توئیتر این ماجرا را 

به کل تکذیب و بابت انتشار آن عذرخواهی کرد.
اما بر اساس تئوری یاد شده دیگر هیچ کس به این تکذیبیه ها 
اهمیتی نمی دهد. خود رسانه تکذیب می کند؛ خبرنگار ابراز 
پشیمانی و شرمندگی می کند؛ دفتر نتانیاهو ابراز بی اطلاعی 
می کند اما مخاطبان نه می پذیرند و نه باور می کنند. چراکه 
خبر دلخواه را همان اول شنیده اند و ما در این مسأله شاهد 
یک دروغ بزرگ مطبوعاتی به نیابت از صهیونیست ها به 

مردم دنیا بودیم!
 این جریان ها تنها به امروز و دیروز ختم نمی شود و شاید 
سوابق و عمرش به خیلی قبل تر از ظهور اینترنت و شبکه های 

اجتماعی باز می گردد.
قطعاً نام کتاب »دو قرن سکوت« نوشته عبدالحسین 
زرین کوب به گوشتان خورده است.کتابی  که در رابطه با وقایع 
دو قرن سلطه اعراب مسلمان بر سرحدات ایران به همراه 
تحلیل نگارنده در سال 1330ه.ش به رشته تحریر درآمده که 

طرفداران زیادی دارد.
در بخش هایی از این کتاب می توان از سوی نویسنده عدم 
تمایز مشی اسلامی با فرهنگ مهاجمان به ایران را مشاهده 
کرد. همچنین به گواه متفکران در بعضی از قسمت های آن 
تعصبات ملی گرایانه موج می زد که بر منطق کتاب سایه بزرگی 

افکنده و از دایره انصاف خارجش کرده بود.
زرین کوب در سال 1336 طی مقدمه ای در چاپ جدید دو 
قرن سکوتش توضیح می دهد که این کتاب ممکن است 
منجربه قضاوت هایی شده باشد و آن را تصحیح کرده است. 

وی ادامه می دهد:
»آنچه مرا بر آن داشت که در این چاپ تازه نیز، کتاب سابق 
را بی هیچ فزود و کاستی چاپ نکنم وظیفه حقیقت جویی 
بود. اما در این تجدید نظری که کردم، آیا وظیفه خویش را 

درست ادا نموده ام؟«
اما انگار مخاطبان هنوز همان دو قرن سکوت سابق را 

می پسندند.
زرین کوب به این مقدمه بسنده نمی کند و بعدتر در سال 
1348ه.ش به جبران گذشته کتابی با عنوان »کارنامه اسلام« 
را نوشته و منتشر می کند. در این کتاب دستاوردهای تمدن 
اسلامی در همان دو قرن بررسی شده است و همچنان فتح 
اعراب را حاصل جنگ تلقی کرده اما نشر اسلام در میان مردم 

را به زور جنگ و شمشیر نمی داند.
 باز هم خیل عظیمی از منتقدان نامدار و عموم مخاطبان دو 
قرن سکوت راضی نشدند. تا جایی که زرین کوب در متنی با 
کتاب خودش »دو قرن سکوت« به نجوا می پردازد و می نویسد:

 »دو قرن سکوت، از تو بیش از همه آزار کشیدم، یادت 
هست… یادت هست؟ در سرنوشت تو این بود که بارها در پیچ 
و خم راه هایت با سوء ظن و سوء تفاهم برخورد کنی. اگر در 
وجودت چیزی خلاف حقیقت هست از خدا می خواهم خلق 
را از گزند آن در امان دارد و اگر جزئی از حقیقت هست، امید 

است با سوء تفاهم عاری از منطق مواجه نشوی.«
 در مسائل اینچنینی، حلقه مفقوده تنها وجدان ناشران اخبار 

و انصاف و سواد مخاطبان است.

امام جواد )ع( : 
با فضیلت ترین و ارزشمندترین عبادت ها آن است که خالص و بدون ریا باشد.

                                        بحارالانوار، ج68، ص245
سخن روز

همه ما با فلسطین هستیم

اظهار تأسف از یک فقدان!

مجید رفیعی، فعال رسانه ای و مدیر روابط عمومی مناطق آزاد در 
تازه ترین پست خود نوشته: »از اینکه ضرغامی دائماً می گوید 
مسأله من سرویس بهداشتی است حیرت زده بودم تا اینکه حدود 
۹0 کیلومتر از چابهار تا گواتر رفتم و واقعاً یک چشمه سرویس 
بهداشتی عمومی ندیدم! منطقه ای که اگر درست استفاده شود شاید بساط بیکاری و فقر 

را از سیستان  و بلوچستان جمع کند.«

درخواست آنجلینا جولی برای کمک به غزه

آنجلینا جولی، بازیگر برنده اسکار در واکنش به جنگ اخیر در 
خاورمیانه و بمباران مردم بی دفاع غزه پست تازه ای منتشر کرده 
که در بخشی از آن آمده: »آنچه در اسرائیل اتفاق افتاده، نمی تواند 
بمباران افراد غیرنظامی در غزه را توجیه کند، افرادی که جایی برای 
رفتن، دسترسی به غذا یا آب ندارند و حتی حق اولیه انسان برای 
عبور از مرز برای پناهجویی را نیز ندارند.« در بیانیه ای که او به همین منظور نوشته نیز 
می خوانید: »غزه بیش از دو میلیون نفر جمعیت دارد )نیمی از آنها کودک( که نزدیک به دو 
دهه است که در محاصره شدید زندگی می کنند، علاوه بر دهه ها سال آوارگی و بی تابعیتی.
کامیون های کمکی که وارد می شوند تنها کسری از آن چیزی است که مورد نیاز است و 
بمباران ها هر روز نیازهای بشردوستانه جدید را ایجاد می کنند. محرومیت از کمک، سوخت 
و آب به طور دسته جمعی مردم را مجازات می کند. بشریت خواستار آتش بس فوری است.«

نگاهی به وضعیت این  روزهای کودکان غزه

حسام الدین سراج، خواننده موسیقی ایرانی با انتشار فیلم  کوتاهی 
از آنچه این  روزها بر اهالی غزه می گذرد، نوشته: »کاش ما آدم 
نبودیم. گنجشک بودیم، کبوتر بودیم. اما این طور همدیگه رو از 
بین نمی بردیم...« این هنرمند فیلم دیگری را هم منتشر کرده که 
گفت وگوی کوتاهی با کودکی فلسطینی را به تصویر کشیده، این کودک در پاسخ سؤالی مبنی 
بر اینکه: »وقتی بزرگ شدی می خواهی چکاره شوی؟« می گوید: »ما اطفال فلسطینی بزرگ 

نمی شویم. ما می توانیم هر دقیقه به قتل برسیم!«

یادی از علاقه مندی  سردار سلیمانی به شعر

لیلا حسین زاده، شاعر با اشاره به خوانش بیت مولانا »رقص و 
جولان بر سر میدان کنند/ رقص اندر خون خود مردان کنند« 
توسط سردار شهید قاسم سلیمانی نوشته: »وقتی شنیدم سردار 
این شعر رو خوند تعجب کردم. این شعر در دفتر سوم مثنوی 
معنویه، جای دم دستی نیست که بگیم چشم سردار بهش خورده کسی که این بیت ها رو 
از حفظ میخونه یعنی مطالعه دقیقی درباره صفات اولیا خدا می کرده یا داشته مثنوی رو 

میخونده! فک کن! یه سردار همیشه در میدان، مثنوی میخونده!«

سکوت غرب در برابر نسل کشی جنگی

علیرضا ملوندی، روزنامه نگار با اشاره به جنایات صهیونیست ها 
در غزه و سکوت کشورهای غربی نوشته: »حمایت های غرب از 
نسل کشی و جنایات جنگی رژیم صهیونیستی رو می بینید؟ اینها 
همون جانواران جنگ های جهانی و صلیبی اند فقط چون با تهدید 
جدی در خاکشون مواجه نیستند لبخند می زنند. پاش بیفته همون درندگان میشن و عین 

آب خوردن کشورهای دیگه رو بمباران هسته ای و با انواع جنایات ویران می کنند.«

اجرای یک نمایش با وقفه ای پنج  ساله

حمیدرضا نعیمی، بازیگر و کارگردان، اطلاعاتی را درباره نمایشی 
که قرار است به کارگردانی وی در تئاتر شهر به روی صحنه برود 
با دنبال کنندگان صفحه اش به اشتراک گذاشته و نوشته: »سال 
13۹8 گروه تئاتر »شایا« به سرپرستی و کارگردانی حمیدرضا نعیمی 
به سراغ نمایشنامه  »فردریک« اثر اریک امانوئل اشمیت با ترجمه  شهلا حائری رفت و این 
اثر را برای اجرا به مجموعه تئاتر شهر پیشنهاد داد.« در بخش دیگری از نوشته اش آمده: 
»طبق برنامه ریزی انجام شده قرار بود »فردریک« بعد از اجرای نمایش »قهوه قجری« به 
کارگردانی زنده یاد آتیلا پسیانی روی صحنه سالن اصلی تئاتر شهر برود که به دلیل شیوع 
ویروس کرونا این امر میسر نشد.این توقفِ اجباری پنج  سال به طول  انجامید تا بالاخره 

در آذرماه سال 1402 نمایش »فردریک« با تغییراتی در عوامل روی صحنه برود.«

صلح طلبی  مان را در قالب هنر تئاتر به تصویر بکشیم
درباره نمایش »تیک تاک« که به تازگی در جشنواره بین المللی تئاتر کراچی به روی صحنه رفته باید بگویم که روایت اصلی این 
نمایش صلح طلبی است و همین موضوع واکنش گروه های خارجی را به همراه داشت. نمایش های دیگری از کشورهای دیگر 
مثل امریکا، فرانسه، آلمان، مصر و ترکیه در جشنواره حضور داشتند و ما با اینکه در بخش غیررقابتی بودیم اما در اختتامیه از 
این تئاتر تقدیر شد و تندیس جشنواره را دریافت کردیم. در بین واکنش هایی که دیدم چند نکته برایم قابل توجه بود. اول 
اینکه فرانسوی ها در دیداری که با تیم ما داشتند گفتند که: »ایرانی ها همیشه صلح طلب بودند و این موضوع در نمایش شان 
نیز دیده می شود.« از سویی دیگر، یکی از ژاپنی ها وقتی نمایش را دید به من می گفت: »تا پیش از این به دلیل تبلیغات منفی 
که علیه کشورتان صورت می گرفت فکر نمی کردم این قدر صلح طلب باشید. حتی فکر می کردم شما بازیگر زن ندارید!« به 
نظرم اجرای این نمایش اثرات خوبی داشت و توانست بخشی از تبلیغات منفی صورت گرفته علیه کشورمان را خنثی کند. 
درپاسخ به اینکه حضور در جشنواره های بین المللی چه اثرات فرهنگی می تواند داشته باشد، معتقدم که بدون شک برقراری 
ارتباط فرهنگی با کشورهای دیگر از اهمیت بسیار زیادی برخوردار است . صلح طلبی همیشه شعار مردم ما و مقامات کشوری 

بوده اما وقتی در قالب هنر تئاتر به نمایش گذاشته می شود، حتماً اثرگذاری بسیار بیشتری خواهد داشت. 

 | بخشی از گفته های کارگردان نمایش »تیک تاک« با تسنیم

شکست ایده »حبس نفرت در اسرائیل«
شاید برای بسیاری از افراد، این سؤال به وجود آمده باشد، که 
چگونه در میان بخشی از مردم کشورهای اروپایی، احساسات 
ضد صهیونیستی با وجود حمایت دولت های آنان از اسرائیل، 
اجازه ظهور و بروز می یابد. مثلاً ویدیویی از کریستیانو رونالدو 
جهانی می شود که گویا میکروفن خبرنگار اسرائیلی را گرفته 
و پرتاب می کند یا تظاهرات و راهپیمایی های ضد اسرائیلی 

بدون مخالفت علنی در این کشورها برگزار می شود.
تحلیل این موضوع قدری عمیق تر از لایه رویین به نمایش 
در آمده است. یادداشت پیش رو را برای پاسخ به همین 
سؤال نوشته ام و در ادامه خواهم گفت چرا چنین وضعی 
دوام نخواهد یافت، زیرا پیروزی اخیر جبهه مقاومت و ضربه 
تاریخی و سهمگین آن، منجر به شکست ایده »صدور نفرت 

به اسرائیل«، در این جوامع می شود.
واقعیت آن است که دولت های غربی در یک روال تدریجی، 
موضوع نفرت تاریخی از یهود در جوامع مسیحی را، با تأسیس 
رژیم صهیونیستی، به جغرافیایی دورتر از خود صادر کردند. 
بعد از این اقدام، کارکرد اقدامات غیرمشروع، ضدانسانی و 
تروریستی رژیم اشغالگر، در ناخودآگاه جمعی بخشی از مردم 
اروپا، تولید نفرت بیشتر از جریان یهود خارج از سرزمین های 
قاره سبز بود، به طوری که ارتکاب هر اقدامی از سوی چنین 
رژیم منفوری برای مردم این کشورها، دور از ذهن و عجیب و 
غریب نبود. در مقابل این نفرت، مظلومیت مردم فلسطین 
قرار داشت که با اعمال ظلم از سوی رژیم صهیونیستی، 
منجر به عکس العمل بی خطر مردم این کشورها می شد. 
برای رژیم های اروپایی، تداوم دوگانه ظالم و مظلوم در ذهنیت 
مردم شان، می توانست خشونت های ضدیهودی درون این 
جوامع را کنترل کرده و آن را تبدیل به احساساتی کم خطر کند.
سیاست های رسانه ای آنها نیز این چنین دنبال می شد و 
برای مردم آن کشورها چنین تصویر می شد که دولت هایشان 
خواهان برقراری صلح و پایان منازعه در سرزمین های 
اشغالی هستند. می توان گفت مسأله عادی سازی روابط 
برخی کشورهای اسلامی با رژیم صهیونیستی نیز از الگویی 
مشابه همین تبعیت می کرد. به رغم ژست صلح طلبانه، 
دولت های اروپایی هیچ گاه راضی به توقف ماجراجویی های 
صهیونیست ها و پایان ظلم آنها نبودند، زیرا به وجود 
احساسات ضدصهیونیستی بی خطر مردم شان نیاز داشتند. 
از طرف دیگر، اسرائیل هم دیگر آن چیزی نبود که به راحتی 
قابل مدیریت و کنترل باشد. با وجود کاهش محسوس قدرت 
صهیونیست ها در 20 سال اخیر و شکست های پی درپی آنها 
در توسعه طلبی بیشتر، ایده »نفرت صادر شده«، با هر ضرب 
و زوری که بود حفظ می شد. رمز حفظ این ایده، منفعل و 
مظلوم و ستمدیده بودن مردم فلسطین در مقابل فاعل، 

ظالم و قوی ماندن رژیم صهیونیستی بود.
اما اگر معادله عوض می شد، مثلاً جبهه مقاومت به جای 
اقدامات ایذایی و شهادت طلبانه که ماهیتی واکنشی داشت، 
وارد یک جنگ پیش دستانه، شجاعانه، غافلگیرانه، چند 
بعدی و ترکیبی می شد، داستان فرق می کرد. پیروزی جبهه 
مقاومت در تحمیل چنین ضربه ای، امکان واقعی شکست 
اسرائیل را در ذهنیت عمومی مردم جهان ایجاد کرد. این 
تصور ایجاد شد که می شود با یک جریان کوچک و جبهه 
مردمی در برابر یک ارتش چند میلیونی ایستاد. شکست 
ایده »نفرت صادرشده«، مهم ترین پیامد تغییر این معادله 
بود. کشورهای اروپایی از این به بعد با نگاهی هراسان به 
موج حمایت از مردم فلسطین در جوامع خود می نگرند. 
با شکست این ایده، امکان درگیری با عناصر این رژیم در 
خود کشورهای اروپایی برای مسیحیان معتقد، امری دور از 

نیست. دسترس 
نفرت از صهیونیسم تنها منحصر به حمایت لفظی از مظلومان 
فلسطینی نخواهد شد، از این به بعد، امنیت عناصر 
صهیونیستی در چنین کشورهایی بیشتر از قبل به مخاطره 
خواهد افتاد. پیروزی جبهه مقاومت، امری درون ماندگار در 
سرزمین های اشغالی نیست، این پیروزی به بیرون مرزها 
نیز منتشر می شود، طوری که دیگر مکانی امن برای فرار 
صهیونیست ها باقی نمی گذارد. ابعاد این پیروزی بسیار 
بیشتر از آنچه رخ داده یا می دهد، است. باید دانست، 
هم رژیم صهیونیستی رفتنی است، هم تفکر صهیونیستی 

محوشدنی است.

فضای مجازی

یادداشتنقل قول
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شکست 
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این معادله 

بود

جعفر 
علیان نژادی

پژوهشگر 
فلسفه سیاسی

عکس نوشت

Hala Absi طراح و بلاگر عرب با 
انتشار تصاویری از حضور خود و 

خانواده اش در تظاهرات مردمی 
برای مقابله با حملات وحشیانه 

اسرائیلی ها نوشته »ما ساکت 
نمی نشینیم. به اشتراک می گذاریم. 

اعتراض می کنیم و محکم برای 
فلسطین مان می ایستیم. خداوند 
همه مردم فلسطین را حفظ کند و 

ان شاءالله بزودی فلسطین با قدرت 
مردم غزه آزاد خواهد شد. ما در 
این 3 هفته چیزهای زیادی از تو 

یاد گرفتیم. آموختیم که چقدر در 
ایمان مان ضعیف هستیم. درقدرت 

و صبرمان.. می خواستم بچه هایم 
شاهد یک اعتراض باشند و احساس 

کنند که بخشی از این امر هستند و 
می خواستم به آنها بیاموزم که برای 
حق مبارزه کنند حتی اگر همه دنیا 

ساکت باشند. خداوند فرزندان ما و 

بچه های فلسطین را حفظ کند.«
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 زهرا کشوری)زیست بوم(  فرناز قلعه دار)حوادث( 

مهدی کلهرنژاد)اجرایی(   
حجت حکیمی)صفحه آرایی(   
 محسن جانی پور )ویراستاری(

ابوالفضل نسایی)عکس(  

از »دو قرن سکوت« زرین کوب تا ذبح نوزادان اسرائیلی

نیما شاه میری/ طراح و کارتونیست


